

Nro. L W O W S K I E 20.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Srodeę dnia 5go Kwietnia R. 1786.

Ces. Krol. rozporządzenie.

Kontynuacya Patentu o Podatku od Sukcesyji.

§. 46. Rozpoznanie dostateczności ofiarowanego zabezpieczenia podatku Sukcesyjnego do Rządow kraio wych należy. Ktorem nic takiego, coby przyjęte być nie mogło, narzucone być nie może. Też Rządy mają władzę: względem owego podatku Sukcesyjnego, który dopiero po ustaniu rocznych danin płacony być ma dla zabezpieczenia wymagać, ażeby rowna Summa w obligacyach z publicznego Funduszu, lub przynajmniey w pewney karcie na dług od prywatney osoby daney u Instancyi rozpoznowaiącey złożona była. Rowniez toż samo także przy podatku sukcesyjnym względem kłótniowych cierpiących długow czyli *passiva*, lub wątpliwości podpadaiających czynnych pretenzji, *activa pretenziones*, żądane być może. W tych ostatnich iednak zabezpieczenie iest dostateczne, gdy dziedzic obligacyą za wątpliwą podaną, lub Wexel sam u

Instancyi to rozpoznowaiącey złoży, które poty mu nazad oddane nie będą, póki podatku Sukcesyjnego od nich nie zapłaci. Oprócz tego także Dłużnikowi samemu, lub na iego spuściznie, lub na konkursowey massie względem kwoty podatku Sukcesyjnego areszt od Rządow kraio wych dany być może. Nakoniec Rządow kraio wym daie się władza, ażeby się w wątpliwych pretenzjach czynnych, *activa pretenziones*, dla uniknienia wymagania uciążliwego może dla stron zabezpieczenia, i przewłok, za kwotę podatku Sukcesyjnego podług sprawiedliwego wymiaru na pewną ogólną Summę, która zaraz zapłacona być ma, ugodziły.

§. 47. Za rzetelne wypłacenie podatku Sukcesyjnego ogólny dziedzic odpowiadać będzie, i to w prawdzie nietylko względem owey Substancyi, która mu zostaie, ale też względem Legacyi, i darowizn z przy czyny śmierci, które on innym osobom wypłacać ma. Iednakże ma on władzę przy wypłacaniu Legacyi pieniężnych ilość podatku Sukcesyjnego

go zatrzymać, lub wydania tychże Legacyi do póty nie dopuszcząć, poki też należytość złożona nie będzie. Również dziedzic za karę ma odpowiadać, gdyby co na podstęp skarbu przedsięwzięte było. Legatariusz zaś, lub który darowiznę z przyczyny śmierci otrzymał, tylko w ten czas za podatek Sukcesyiny odpowiada, kiedy on swoją Legacyą lub darowiznę zupełnie dostał, a za karę na ten czas odpowiedziałby; gdyby się dla zataienia podatku Sukcesyinego, lub pokrzywdzenia skarbu z Sukcesorem zmówił.

§ 48. Rozpoznawające instancye obowiązane są nie wprzód Sukcesyą podatkowi Sukcesyinemu podlegającą Sukcesorowi wydać kazać, poki on na zapłaconą, lub podług okoliczności zabezpieczoną podatku Sukcesyinego należytość kwitu, lub innego dokumentu nie okaże, mają także z wszelką starannością mieć baczność, żeby cała tey daninie podlegała Substancya przynależycie wynaleziona, i nie za mało oszacowana była. Jeśli one w iednym lub drugim przypadku tych obowiązkow uchybia, tedy skarbowi wolny regres do nich zostawać będzie.

§ 49. Mają także rozładzające Instancye starać się, ażeby, w Sukcesyach podatkowi Sukcesyinemu podległych rozpoznawanie ich bez przyczyny spóźniane, lub też znajdującą się Substancya w czym utajona lub stracona nie była. Przeto natych-

miast przy urzędowym iey zapieczętowanin niektóre droższe rzeczy i karty do schowania wzięte być mają. A jeśli Sukcesor obcym jest, lub też nie bardzo znanym, to ubezpieczenie podatku Sukcesyinego natychmiast z urzędu przyspieszone być powinno.

§ 50. Ponieważ według odtąd przepisanego rozporządzenia osobliwie tylko na stan Swieckich ludzi i Xięży Swieckich podatek jest włożony, Fundusze i Klasztory zaś, które do iakiego posiadania zdolne są, iak skoro ich dobra, i kapitały żadney Sukcesyji nie podlegają względem tego, co już posiadają, tym sposobem nigdyby się niczym do tey należytości nie przykładały, więc do zachowania proporcjonalney równości kazde zakonne duchowieństwo z swych rocznych dochodów co rok dwa odstąpi, iako podatku Sukcesyinego, *equivalens* wyrównywającą kwotę płacić mają.

§ 51. Tey daninie podlega także duchowieństwo do obcych państw należące z przyczyny związku swych dóbr i realności, które w Galicyi leżą.

Rozmaite wiadomości.

Z Wiednia: dnia 27go Lutego wyszło tam najwyższe rozporządzenie: że funduszowe kapitały na wyznaczonych nieruchomościach od fundatora na zawsze zapisane ratyfikowane są, i oddalone być nie mają, chyba w niebezpieczeństwie iakim ich utra-

ty, w takim albowiem razie, natychmiast ich zabezpieczenie, albo przy niemożności, zapowiedzenie ich stać się powinno. W reszcie na to jedynie mieć baczość potrzeba, żeby takowe fundusze jako najlepiej były zabezpieczone. Imć Xiążę de Fürstenberg zakładał w dobrach swoich w Zamku Labna Szkołę ekonomiczną, trzy folwarki z przywilegiem gruntami dane są na doświadczenie i na wzór dla innych dóbr. Imć P. Stumpf Dyrektor ekonomiczny jest przełożonym nad Szkołami. Prelekcyje bywają dane w zimie przez godzin 2, w lecie przez 1, gdyż każdy z Praktykantów zabawą ekonomiczną jest zatrudniony. Wielka i wyborna na ten koniec Biblioteka, i ogrod ekonomiczny uczącym się zawsze są otwarte. Umiejący rachunki rok tylko w tym miejscu i w tej Szkole przetrwać powinni. Z Algieru: iuz wątpić nie można o pokoiu między Algierem, i Hiszpanią, Portugalią, i Krolestwem Neapolitańskim, lubo *Dei* z początku bardzo trudnił. Chociaż to człowiek Barbarzyńiec, jednak kochający jest sprawiedliwości i pokoy, i dla swojej łagodności w wielkiej u poddanych swoich zostaje miłości, iakoż nie dawno w wielkim zasmuceniu całe Państwo było, gdy nagle zachorował. Z Hiszpanii: Dla wielkiego niedostatku dREW w tym kraju, i dla obfitych z używania węglów ziemnych pożytków, ekonomiczne towarzystwa mocno się zatrudniają dochodzeniem i wykopaniem onychże; Towarzystwo ekonomiczne w *Sarragoza* trzy *Pramia* tego roku ustanowiło, każde po 500 Reallow, dla rzemieślników którzy najwięcej węglów ziemnych używać będą, i 100 Piastr dla tego, który wynaydzie sposob do łatwiejszego wykopania, i rozwożenia onych. Fregata Marokańska od 20. armat *Saletine* nazwana nie daleko od *adixu* miasta utonęła, ludzie byli salwo-

wani, i nadzieję mieli wydobywania także rzeczy. Z Francyi: Posel Maltański *Bailli de Suffren* ubrany w suknie ceremonialne tegoż Zakonu w licznym Towarzystwie kawalerów Maltańskich miał dnia 7go Marca prywatną audyencyą u Króla. Owe trzy arendowe kontrakty względem dochodów krajowych, któremi Minister skarbowy od wielu czasu się zatrudniał, następującym sposobem przyszyły do skutku. Aрендarze generalni mają z arendy 146 Millionow Liwrow zapłacić. Ta Summa Regularnie co rok powinna być do Skarbu Krolewskiego oddana. Procz tych Król sobie zamowił 4 Miliony, które mu osobiście dane być powinny, i co jeszcze zysku się zostanie, to między Królem i arendarzami generalnemi podzielone ma być. W każdym razie mogą oni z zabezpieczenia Króla 600,000 Liw. zyskać. Liczba arendarzów generalnych aż do 44 jest podwyższona. Generalna Administracya czyli *Regie* ma na rok 51 Milion i Administracya dóbr kameralnych 50 Mil. Liw. kosztować. Z Warszawy: Szefostwo Regimentu Piechotnego komputu Woyska Kor. po dobrowolnym złożeniu Imć Pana Piotra *Ożarowski* Kasztelana Woynickiego *Szeffa*, Xiążęciu Imci *Jozefowi Lubomirskiemu* Rotmistrzowi Kawaleryi Narod. dawniej Pułkownikowi Regimentu Grenadverow, jest konferowane. Cześnikostwo *Sierskie* po dobrowolnym złożeniu Imć Pana *Franciszka Eugowskiego* IP. *Bartłomiejowi Mazowieckiemu* Łowczemu ziemi *Zawskrzeskiej*; Łowiectwo po nim, IP. *Jozefowi Botkowskemu* Woyskiemu wyższemu *Raciazkiemu*; a toż Woystwo wyższe *Raciazkie*, IP. *Szymonowi Kowalewskiemu* są oddane. Wyszedł Uniwersał Kommissyj Skar. Kor. do wszystkich Dziedzicow, i Possessorow dóbr plantacye Tytoniu mających, aby tak o wielości mianego na sprzedaż tytoniu, iako też o cenie tego Kommissyi

missyji swoiey, lub Superintendentom Pro-
wincjonalnym nie odwłocznie donieśli,
a Superintendentci takowe doniesienia, ia-
ko najwczesniej raportować Kommissyji
swoiey mają. Z Wrocławia. Przeszłym
ziemi trzęsieniem część *Freudentalu* zupeł-
nie zruynowana jest, i Zamek *Friedrich-
stadt Neis* wiele szkody poniósł. W *Lo-
slau* dzwon na wieży ratuszowej sam
przez się zadzwonił. W *Althcide* mile od
Glacu strumyk mały w jedney godzinie
tak się rozlewał, że ludzie z swych do-
mow uciekać musieli. Z Paryża, Pani
Cagliostro do tych czas została w *Bastille*
iey łós, iak tylko być mogło, iest ula-
twiony, lubo iey choroba, iak potym
doznano, nie była niebezpieczna. Me-
moryał Imci Pana Hrabiego *Cagliostro* bar-
dzo zabawny w czytaniu iest, a lubo po
innych Francyi miejscach przedrukowa-
no go, Drukarz iednak w Paryżu, co
pierwszy drukował 3000 Exemplarzow
wyprzedał. Imć P. *Baily de Suffren* ma-
cy zlecenie dowiedzenia się o prawdę te-
go, co Pan Hrabia o przebyciu swoim
w *Malcie* piśze, kilka exemplarzow tam-
że posłał. Iak powiadaią na Imć P. Hra-
bia Synem być s. p. Wielkiego Mistrza
Maltańskiego, urodzonym z Córki Guver-
nera Trapezuńskiego, ktorego Szerif w
Mecca krewnym był. Memoryał Ieymci
Panny *d'Oliwa* w krotce do druku podany
będzie. Z wżyskiego to pewnie wno-
sić można, że ona na namowy Pana Hra-
biego, i Hrabiny *de la Motte*, Krolowę
udała, za co iey 15000 Liwrow obiecano,
z których zaś 4000 tylko otrzymała.
Dnia 6 Marca konfrontacya obwinionych
początek swoy wzięła, z ciekawością cze-
kamy, co teraz ta sprawa tak zawikłana
za koniec weźmie. Z doświadczeń cudzo-
ziemskich. Pan Doktor *Feleppa* w Prowin-
cyi *Montefusco* wynalazł sposob powiększe-
nia mocy prochu działowego, i dodania wła-
ności muszkietowemu, że można 50 razy
frzelic, bez potrzeby wyczyszczania
strzelby.

*Przywóz i Cena zboża
Od 25 aż do 29 Marca R. 1786*

Dni	Pżenicy		Żyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
26	10	19 zł.	4	15 zł.	10	13 zł.
27	—	—	—	—	—	—
28	—	—	26	15	4	12
29	9	18	5	15	—	—

Dni	Owfa		Hreczki		Jagiel	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
26	11	7 zł.	—	—	—	—
27	—	—	4	14 zł.	—	—
28	30	7-6 g.	—	—	—	—
29	15	7	4	14 zł.	—	—

*Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Marcu Roku 1786.
Stan Barometru*

Dni	Z rana o 9. go- dzinie		Po południu o 3. godzinie	
	cale	lini.	cale	lini.
28	26 $\frac{1}{2}$	10 $\frac{1}{2}$	26	11 $\frac{2}{3}$
29	— 27	— 1 $\frac{1}{3}$	— 27	— 2 $\frac{1}{3}$
30	— 27	— 3 $\frac{1}{2}$	— 27	— 4
31	— 27	— 4	— 27	— 4 $\frac{1}{4}$

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru	
	grad: nad 0	grad: nad 0
28	5 $\frac{1}{2}$	11 $\frac{1}{3}$
29	5	9 $\frac{1}{2}$
30	3	6 $\frac{1}{3}$
31	1 $\frac{1}{2}$	9 $\frac{1}{4}$

Dni	Okazanie powietrza.	
28	niecno iasno	pochmuruo
29	pochmurno	dofyc iasno
30	iasno	— — — —
31	mgła	iasno